УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2020 года г.Ростов-на-Дону 

Судья Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону Бондаренко Г.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Федорковой О.Н., подсудимой ФИО1, защитника Ворожейкина В.В., представившего удостоверение № и ордер №, представителя потерпевшего ФИО8 действующего на основании доверенности от 09.01.2020г., при секретаре Жарковой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 42 минут, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к запасному входу магазина 

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где применив физическую силу, открыла указанную запасную входную дверь в помещение магазина, после чего незаконно проникла в помещение указанного магазина 

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, где реализуя свой преступный умысел, тайно умышленно похитила имущество магазина 

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты> а именно: 

- крем 

<

данные изъяты>, объемом 150мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 134 рубля 38 копеек, 

- крем 

<

данные изъяты>, объемом 200 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 114 рублей 00 копеек, 

- крем 

<

данные изъяты>, объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 221 рубль 78 копеек, 

- вино 

<

данные изъяты>, объемом 1 литр, в количестве 1 пакета, стоимостью 71 рубль 71 копеек, 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рубля 55 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 644 рубля 42 копейки.

Подсудимая ФИО1 до начала судебного заседания в установленные УПК РФ сроки заявила ходатайство о проведении разбирательства по делу в особом порядке, в заседании она полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, просила о постановлении приговора по делу по итогам разбирательства в особом порядке.

Возражений ни от кого из иных участников процесса против проведения разбирательства в особом порядке также не поступило, сама подсудимая пояснила, что такое решение ей принято добровольно, после предварительной консультации с защитником, что ей ясны последствия такого решения.

Учитывая, что препятствий для проведения заседания в особом порядке не установлено, судом принято решение о проведении разбирательства в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном заключении. В заседании были также исследованы характеризующие личность ФИО1 документы.

По итогам разбирательства суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, не относящегося к категории тяжких, а также все данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, полностью признала вину и раскаялась в содеянном, в целом положительно характеризуется,

<

данные изъяты>, имущественных претензий к ней официально заявлено не было. Совокупность указанных смягчающих обстоятельств и данных о личности, ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств, позволяет суду назначить подсудимой наказание в виде условного лишения свободы, без ограничения свободы, которое будет способствовать достижению его целей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310, 312-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде одного года и шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком один год и шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления спецоргана, осуществляющего контроль за поведением осужденных, а также один раз в месяц являться на регистрацию в указанный госорган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- крем 

<

данные изъяты> для кожи универсальный в косметической баночке круглой формы синего цвета с надписью белого цвета 

<

данные изъяты> объемом 150мл; 

- крем 

<

данные изъяты> для кожи в косметической баночке круглой формы белого цвета с надписями синего и белого цветов, объемом 200 мл.; 

- крем 

<

данные изъяты> для лица с глиной во флаконе, объемом 150 мл., с надписями черного, голубого и красного цветов; 

- пачку сигарет 

<

данные изъяты> стандартной формы, синего цвета /л.д. 104,105,106/ - считать возвращенными по принадлежности; 

- товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе под номером 16 имеется следующая информация: 

<

данные изъяты>, тетрапакет, объемом 1 литр, цена 71 рубль 71 копейка»;

- товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе под номером 54 имеется следующая информация: 

<

данные изъяты>, объемом 150 мл., цена 221 рубль 78 копеек»;

- товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе под номером 381 имеется следующая информация: 

<

данные изъяты> для кожи объемом 200 мл., цена 114 рублей 00 копеек»;

- товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе под номером 2 имеется следующая информация: 

<

данные изъяты> объемом 150 мл., цена 134 рубля 38 копеек»;

- товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе под номером 183 имеется следующая информация: 

<

данные изъяты>, цена 102 рубля 55 копеек» /л.д. 104,108-115/ - хранить в материалах дела;

- окурок сигареты 

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения ОП № 7 /л.д. 104,107/ - уничтожить;

- зажигалку, стандартной формы, светло-желтого цвета, хранящуюся в камере хранения ОП № 7 /л.д. 104,107/ - уничтожить;

- диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазин 

<

данные изъяты> №» - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 10 суток с момента вручения ей копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих ее интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Судья: Г.Г. Бондаренко